
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

7° SETTORE - SERVIZIO TRIBUTI 

 
 

Determinazione n. 13 
 

 
OGGETTO: DISCARICO RUOLO COATTIVO TARI 2018 N. 4CS/2025 - LISTA SORIT N. 

2/2024 (ACCERTAMENTI ESECUTIVI) SIG. T.S.. 
 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è FRANCESCA DI MEO 
 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Premesso che: 

 
 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2024 è stata approvata la nota di aggiorna-

mento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica 2023 - 2027 ed 

alla sezione operativa 2025/2027; 

 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19.12.2024 è stato approvato il Bilancio di Previ-

sione finanziario 2025/2027, annessi allegati, relativa manovra finanziaria, tributaria e regolamentare di 

tutte le aliquote e tariffe e verifica rispetto vincoli di finanza pubblica d.l. n. 112/2008 convertito con L. 

133/2008; 

 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13.1.2024 e s.m.i. è stato approvato il Piano Esecuti-
vo di Gestione 2025/2027; 

 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30/1/2024 è stato approvato il Piano triennale di pre-

venzione della corruzione e per la trasparenza 2024/2026; 

 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 23/4/2024, è stato approvato il Rendiconto relativo 
all’esercizio finanziario 2023; 
 

 Con Decreto Sindacale n. 21 del 7/12/2023 è stato conferito al Dott. Paolo Goldoni l’incarico dirigenziale 

relativo all’Area 1; 



 

 Con Determinazione n. 1226 del 30.12.2024 è stato conferito alla d.ssa Francesca DI MEO l’incarico 

Responsabile del 7° Settore – Servizio Tributi, quale titolare della posizione di Elevata Qualificazione; 

 

 Con la Deliberazione Consiglio Comunale n. 9 del 30.3.2021 si è proceduto con l’”ATTO DI INDIRIZZO 
PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE EN-
TRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI DEL COMUNE DI SAVIGLIANO AD ECCEZIONE DELLE SAN-
ZIONI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA E DEI CANONI PATRIMONIALI DI CUI ALL’ART. 
1 COMMI 816 E SS. ED ALL’ART. 1 COMMI 837 E SS. L. 160/2019”, ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale delle Entrate Tributarie; 
 

 Con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza – Unione Terre della Pianu-
ra R.G. 81 del 21.9.2021, si è proceduto con l’aggiudicazione definitiva del predetto servizio in conces-
sione in capo a SORIT SPA, P.I. IT02241250394, con sede in Ravenna, Via Boccaccio n. 16; 
 

 Con successiva Determinazione del Responsabile Servizio Tributi R.G. 658 del 24/9/2021 si è preso atto 
dell’aggiudicazione definitiva del servizio sopra descritto in capo alla SORIT SPA; 

 

 In data 24.11.2021 è stato stipulato Contratto Repertorio n. 22614 con SORIT SPA avente ad oggetto il 
servizio di concessione della riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie, ad eccezione 
delle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada e del canone unico patrimoniale (e 
sue precedenti forme di prelievo) di cui all’art. 1 commi 816 e ss. e 837 e ss. L. 160/2019, per il periodo 
1/10/2021-30/9/2024 – CIG 88574051D6; 

 

 Con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza – Unione Terre della Pianu-
ra R.G. 96 del 27.9.2024, si è proceduto con l’affidamento del predetto servizio in concessione in capo a 
SORIT SPA, P.I. IT02241250394, con sede in Ravenna, Via Boccaccio n. 16 sino al 30.9.2027 con CIG 
B33340BB0C; 

 

 Con successiva Determinazione del Responsabile Servizio Tributi R.G. 796 del 30.1.2024 si è preso atto 
del rinnovo del contratto Rep. 22614 del 24.11.2021 per il periodo 1/10/2024-30/9/2027 sopra descritto 
in capo alla SORIT SPA alle medesime condizioni tecniche ed economiche; 

 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1198 del 23.12.2024 del sono state approvate le liste per il 
recupero coattivo delle somme dovute a titolo di IMU, TASI e TARI relative agli accertamenti notificati, e per i 
quali non risultava intervenuto il pagamento; 
 
Verificato che con comunicazione prot. 10996 del 18.3.2025 SORIT SPA comunicato la richiesta di 
sospensione attività accertativa in quanto il contribuente T.S. ha prodotto quietanza di pagamento F24 
dell’avviso di sollecito/accertamento TARI 2018 n. 2262/2023 effettuato con il Codice Fiscale della moglie, 
con conseguente mancato abbinamento del versamento; 
 
Dato atto che, in assenza di comunicazioni in merito, tale versamento non era debitamente abbinato alla 
data del 5.12.2024, ovvero nella data in cui si è proceduto con l’elaborazione definitiva della lista coattiva; 
 
Dato atto che a seguito della verifica del predetto pagamento, in data 18.3.2025 l’Ufficio Tributi ha corretto la 
posizione del sig. T.S. sul Portale SORIT con l’inserimento del discarico n. 4CS/2025 e che il contribuente 
non risulta tenuto al pagamento dell’importo inserito nella lista coattiva n. 2/2024 ed oggetto del sollecito 
SORIT N. 50002400082452 del 7.1.2025; 
 
Visto che si è proceduto con PEC prot. 11117 del 18.3.2025 alla comunicazione dell’intervenuto discarico a 
SORIT SPA ed al contribuente T.S., in ottemperanza all’art. 1 comma 539 L. 228/2012; 
 
Dato atto, inoltre, che occorre procedere con l’adeguamento delle somme oggetto delle liste coattive come 
da seguente prospetto: 
 

RUOLO COATTIVO TARI – ACCERTAMENTI ESECUTIVI 

 Lista 

SORIT   

ACCERTAMENTI ESECUTIVI (dall'1.1.2020) al netto dei 

discarichi precedenti 2/2024 322.698,49 €  

DISCARICO 4CS/2025 DEL 18.3.2025 – SIG. T.S.  -  111,49 € 

TOTALE LISTA DI CARICO TARI N. 2/2024 AGGIORNATA   322.587,00 €  



   Posto che la SORIT SPA procederà con la comunicazione del discarico al contribuente; 

 

Richiamati il D.Lgs 267/2000 e s.m.i. ed il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

 

Viste la L. 296/2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007), la L. 147/2013 (Legge di Stabilità per l’anno 2014) 

e la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020), e s.m.i.; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare il discarico della somma di € 111,49 dalla lista di carico coattiva n. 2/2024 avente ad 
oggetto il recupero delle somme portate dagli avvisi di accertamento esecutivi TARI, come da se-
guente dettaglio, per intervenuto pagamento da parte del sig. T.S. e non registrato in quanto effet-
tuato con indicazione di un diverso Codice Fiscale, e pertanto non debitamente abbinato: 
 

RUOLO COATTIVO TARI – ACCERTAMENTI ESECUTIVI 

 Lista 

SORIT   

ACCERTAMENTI ESECUTIVI (dall'1.1.2020) al netto dei 

discarichi precedenti 2/2024 322.698,49 €  

DISCARICO 4CS/2025 DEL 18.3.2025 – SIG. T.S.  -  111,49 € 

TOTALE LISTA DI CARICO TARI N. 2/2024 AGGIORNATA   322.587,00 €  

   2) di dare atto che copia dei ruoli approvati è depositata presso l’Ufficio Tributi del Comune di Saviglia-
no; 
 

3) di trasmettere il presente provvedimento per l’apposizione del necessario parere contabile all’ufficio 
ragioneria, nonché per la riduzione del relativo accertamento e per gli opportuni adempimenti conta-
bili; 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta gene-
rale. 

 
 
 
 

Savigliano, lì 21 marzo 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


